inter hos mediū nunc ad dulces nunc ad  
saltas aquas pastus gratia diuerētes  
Pisces vero a mari ad dulces aquas egre  
dentes. in earū dulcedine delectātur et  
impinguātur et ecōuet so. et hi nūc in ma  
ri nūc in aqua dulci conuersantur multi  
autem pisces sunt fluuiiales. qui maris  
salsedine non ferentes gustata aqua sal  
sa subito moriuntur. vel sursum ventre ele  
uant et super aque superficies natant qđ in  
omnibꝫ pisces maris et aque dulcis est  
signū mortis. Pisces vero in mari natā  
tes squamas halent duras et grossas p/  
pter aque lal se siccitatē. Pisces vero flu  
uiiales squamas subtiles et spinas mol  
les. spine vero in piscibꝫ nec esset fūe  
runt ad sustentādūz carnis eorū ppter fūe  
dam mollicē naturale. Necet aut̄ Eni  
cen. el gere bonos pisces sūm naturā loci  
vbi nutritur. dicens scilicet. qđ. c. vi. In lo  
cis inquit in quibꝫ morantur pisces est  
electio. quoniam illi qui morātur in locis  
petrosis sunt meliores vel dulciores et in  
aquis dulcibꝫ currētes in quibꝫ nō sunt  
serdes et nō sunt limose neq; lacualeſ ne  
qđ campeſtres et qui nō sunt de lacubo par  
uis qui flumina nō imbibunt et in quibꝫ<sup>z</sup>  
non sunt fontes. Item idem ibidez. Et  
pisces quidē marini sunt laudabiliores  
qui sunt subtiles et meliores sunt illi qui  
sunt pelagini non alias qđ in alto pelago  
nutriti. et qui morātur in aquis discoop  
tis statu ventorū supra se meliores sunt  
illis qui sunt ecōtrario et illis qui in aqđs  
multatū agitationū et videntis exerci  
tij meliores sunt illis qđ habitant in aqđs  
stantibꝫ. Unde pisces pelagini sunt me  
liores qđ fluuiiales. et ipsi meliores qđ la  
cuales. maxime si sunt longe a fluuiu et  
a mari. halent enī quietē. neceoꝫ putre  
to lauatur a subintrāte fluuiu sive mari.  
Vnde tales pisces male sapiunt et circa co  
putrescant. meliores etiam sunt pisces  
tam marini qđ fluuiiales in pelago aqui  
lonari et orientali qđ in australi. quia ex  
ventoriū impetuolo natu aque plus mo  
uentur et amplius depurātur et subtilian  
tur. et ideo illatū aquarū pisces pl̄ mo  
uentur et exercitantur et a suis superfluis  
magis emundantur. Item diuerſificant

piscīū species non solū sūm generationis  
sive locū. verū etiā quātū ad generatio  
nis sive modū. Quidaz enī generātur p  
ouationē. et quidam per coitum et sperma  
tis emissionem. Unde dicit Eresto. li. v.  
Eccidit generibꝫ piscīū ouantū quoniam  
quādō femina ouat sequit masculū oua et  
lac suū ejicit super oua. et omne qđ tangit  
la et sive sperma masculi ex ouis erit pisces  
et ideo que nō tanguntur lex spermate nō  
pullificabūt. femina aut̄ est multe oua  
tionis. sed maior pars ouoꝫ transglutinat  
a femina. et multa oua damnātur in hu  
mido. et nō saluant ex eis nisi que ouant  
in locis vbi sperma masculi ejicit. quoniam  
si osa saluarent nimis multiplicare  
tur. Seruant aut̄ pisces paritatē in suo  
genere. sicut Eresto. ibidem dicit. nunq;  
inquit inueniebas piscis qui faceret coi  
tum cū genere alterius piscis. fetus aut̄  
suos diligūt et nutrīunt longo tpe. vt di  
cit Eresto. in eodē. omnes pisces nutri  
unt et custodiunt pullos suos ppter canas.  
Item ibidem dicit qđ pisces fluuiiales et  
palustres pl̄ ouant et citius qđ alij. qđ in  
maiori parte post quinq; mēs. vñq; au  
tem oēs pullificat post. xij. i. annū. pari  
enī pisces pullificant in locis vbi aqua  
est iuxta radices arborū et cāmarā. Itē idē  
ibidē. maxima pars ouoꝫ damnātur quan  
do pisces ouātrāgādo quia cū p̄sens nō  
fit masculus ab ipius semine oua nō in  
formātur. ab aliis etiā et ab alijs piscis  
bus diglutiūt. Item ibidē dicit. qđ qđ  
dam pisces generant sine ouis et sine coi  
tu ex limo et arena. et ex putrefactione  
que est sup aquas. Item ibidē. tpe coit  
ragant mares et feminine piscīū sicut grec  
et ambulat par cū pari. et multi ex eis cus  
pullificant infirmātur et propter hoc tūc  
epis maxime deplendūt. Item ibidē.  
quidam pisces parit quādō ad arenas  
fricant ventre suum. In libro aut̄ iorath  
de animalibꝫ dicit. qđ piscis effimeron si  
ne coitu nascit. et cū rixent p̄ tres horas  
diei tunc moritur. Pisces etiā murena  
non a suo simili cōcipitur. sed a serpente  
quēsibilo p̄uocat ad amplexandū. vt di  
cit Iſi. li. xij. ca. vi. Murenam inquit gre  
cistannam vocant. eo qđ se complicet in

circulos, hanc feminei serus esse tradut, et capere a serpente, ob id a piscatoribus sibilis euocatur et capitur, fuste percussa visc interimitur, ferula vero statiz, Hac habere aliam in cauda certum est, nam capite percussa visc dicit eam interfici, cauda vero percussa et amputata statim dicit mori, Ecotratio de serpente, nam pro trito capite vel absceso statim dicit mori, cavadero inde abscessum diu ruit, Dicit enim idem Ior, quod serpens deponat venenum antequam coeat cum murena, sed propleto generationis actu resumit venenum suum, Et ideo murena in capiendo non trahit venenum a serpente nec generat aliqd serpentem, sed sibi simile, ut dicit idem, Item quidam pisces capiunt ex solo rore sine onus et sine spermate sicut ostree et alii quodam pisces in conchis regentes, ut dicit Ior, pisces inquit elich per noctem egrediunt aquam et in terris ex rore matutino cōcipiunt et parvunt, quod conche in decremente lune super manent vacue, quidam etiam pisces mouent ad receptus et ortum sum ortum stellarum vel occasum, sicut dicit Ior, etiam Isidorus, unde dicit de pisces quod dicitur australis, tunc pisces illius generis oriuntur qui pliades incipiunt redeire ad occasum, nec appetet quo: sibi pliades iter orientur, quibus asit pisces generentur, nullus in mundo pisces habet testiculos, sicut nec aliquod genus serpentis nec aliquod genus carens pedibus nec habet mamillas nec lac preter delphinis qui habent lac et lactat fetus suis dum sint parvi, ut dicit Aresto, li, vi, De quibus dicit Isidorus, li, viij, c, vi, delphines qui et symones nominantur, sic vocant eo quod voces hominum sequitur, et ad vocem symphonie gregatim conveniunt et in armonia delectant, quibus in mari nihil erat, nam plerique salientes nauem transvolant quod saltus et ludus fluctibus futurum signat tempestate, Est etiam delphini genus in illo torso serrato quod tenera retinunt lecates iterumur cocodrillos, Isidore, Item diversificatur genera pisces quod ad cibarios modum, Haec autem dicit li, Illi quod cibam herbis bonis et radicibus sunt meliores eis quod comedunt loides quod de ciuitatibus perciunt ad locos

ca infusionem, In examen etiam dicitur, sificant etiam pisces in pastu, nam quidam mutant se deuorant et sua carne vicissim pastur, maior apud illos esca maioris est, rursum ille maior fit esca alterius predatoris alieni, et cum aliis deuorauerit tandem ab alio devoratur, ut dicit Aresto, li, vi, Carabo inquit vincit pisces magnos et comedit ipsos, multipes autem vincit carabonem et comedit ipsum, Item ibidem, quidam pisces pastur in sceno et luto sicut carabo, et propter hoc est ponderosus et multum de luto in ipso innuitur, pisces vero quod alios predant dentes habent fortiores, sicut de pisce quodam quem greci phagion vocant dicit Isidore, quod ita habet duos dentes ut in mari ostreis nutritur, et dentes per granditatem et fortitudinem dentium appellat, alii vero pisces ut dicit in examen dentes habent minores, sed plures et tensiores ac acutiores, ut cito cibis acceptis incident et facile sine mora deglutiunt, ne cibo in ore diutius detinetus aque alluvione auferatur, Eliqui etiam pisces cibus suum in arena fodiendo querunt sicut dicit Isidorus, libro, viij, de porco mari non qui vulgo suillus dicitur, qui dum escam querit more suis sub aquos fudit terras circa guttur enim habet orificium, et nisi rostrum arenis infigatur, pastum non colligit, Item Aresto, libro, viij, Pisces pro maiori parte comedunt carnes et comedunt se tempore pullificationis excepto fuscaleon, et universaliter pisces sunt glomerati et audi ad cibis et precipue pisces qui dicitur habent ventre, et propter hoc extenditur ventre suis cum fuerit ieiunus, et sepe inflat ventre suum et ejicit a se alios pisces quoniam ventre eius puenit ad os et non habet stomachum, Item differunt pisces quo ad tempus et locum pastus, Nam quidam in aqua querunt cibum suum, et quidam de nocte super terram sicut ypotamus, equus calicet fluminalis, sic dictus eo quod equo in dorso et in uiba sit similis, ut dicit Isidorus, qui die in aquis commoratur, in nocte se getes depascit, hucus natus gignit ut dicit Isidorus, Generaliter autem Aresto, libro, viij, Pisces plus laborant in die quam in nocte, et plus ante medianam noctem quam post, et ideo ut dicit Aresto, xenantur

ante ascensum solis. et tunc ponunt venatores retex. qz pisces no bne videt hora illa et quādo augmētatur lux vident odo re tamen querunt cibū nocturno tempe. in odoriferis enī delectatur. et ideo dicit libro. iij. Enera pisciū odorant et audiunt. et ideo ad vasa noua qui bni venātur citius accedunt qz ad antiqua. imo nisi fuerit nouū te facili ad vascalū nō accedunt. se p enī per odorē decipiuntur. vt dicit Jo. Et inquit belua in mari q de fuscibus suis respirat aquā cuius vapore odorifero. pisces sentientes odorē sequuntur ipsam et intrant fauces eius post odore. que ipsos teglutiū ab ipsis sic cibatur. Dicit etiam idem q est pisces nomine faste in cuius ore aqua hausta dulcescit quam pisces minores sequentes intrant in os eius quos subito accipit et tegluit. Item dicit ibidem q delphini p odo rem sentunt et cognoscunt si homo mortuus in mari nq comederit de delphino. q si comederit. comedunt ipsum. si vero nō comederit. a mortibus alioz salvant eū. et ad littus pellunt eū cū rostris suis. Item dicit Erest. et Plini. Item Erest. li. vii. Pisces clarae aquas et currantes inhabitantes nō cadunt sup res fetidas nisi haleant bonū saporem sicut nec aues. et in hyeme fugiunt a fundo maris pro pte terram querēdo calorem. et ibi querunt pastū suum. In estate vero ecō trario a littoribus fugiunt. calidū querendo fundū. et venantur in hyeme iuxta terram. sed in estate in profundō. Nam calor immoderatus ledit pisces. Itē dicit in eodem. Sunt pisces qui apud ascēsum canicule moriuntur pte calore. similē no ceteris magni frigus. maxime habentibz lapidem in capite. vt cancri et huīsmodi. nam lapis in capite cōgelatur et coagulatur. et moriuntur de facili talis pisces. variātur etiam pisciū species quo ad figuram et dispositionē. tam in quātitate qz in qualitate. Sunt enī ingentia quedam beluarū genera quorū corpora mōtibus sunt equalia vt dicitur. qualis fuit cetus qui exceperit ionā. cui aliūs tan̄te fuit magnitudinis. vt instar inferni obtineret dicere. ppheta. De vētre inferni

ni eraudiuit me. Sunt et alij pisces ita parvuli qz vix hamo capiuntur. vt dicit Ibi. li. xii. Enforus est pisces qui propter eriguitatē capi non potest. vt ibidē dicit Enchari est pisces parvū vix semipedalis ab herēdo sic dictus. qz quis enī exigui corporis sit maxime tñ est virtutis. nauem enī adherēdo retinet. nam nauis cui adheret licet ruat venti. seu iant pelle. qz radicata stare in mari videſ nec mouerit potest. nō in retinēdo sed tantummodo ad herēdo virtus eius est. hūc latini moron appellauerunt. eo qz nauigia stare cōpellat vt dicitur ibidē. In exameron etiā dicitur te eodē pisce. qz ventor. plentiens p cellas calculū arripit validū et tanqz anchorā ne excutias fluctibz trahit. et non suis se liberat virtibz sed alieno pondere munitur et cōtra futura tempestatē stabilitur. qz evidētes naute sibi pcauent neutrō pueniat eos improuisos. sicut dicit Ambro. et Heda. Dicit etiam Erest. libro. iij. qz feminei pisces sunt longiores masculinis et sunt durioris carnis. et anterius masculi durius est. et similiter superius. In feminis vero inter et posterū durius. Dicit autē Alucēna li. ij. qz meliores sunt pisces qui nō sunt magnivalde neqz habent carnē nimis durā et siccā et in quibz non est nimia pinguedo nec mustillago in quibz non est malus sapor vel odor. suauis autē saporis sunt conuenientes. nō nimis pingues. nec habentes superfluā pinguedinē neqz grossam maciem. et in quibz non accidit post exū de aqua cito fetor. et illi qui haleant durā carnē falsi meliores efficiuntur. et in illis qui sunt dure carnis. melior est ille qz minus est mollis. Ex quo patet diueritas in piscibus quo ad substantiam et qualitatem. Omnis enim pisces sicut dicit in generaliter frigidus est et humidus quidā tamen sunt in cōparatione cōples xionis pisciū ceteris calidiores. et magis quando sunt saliti. Et ideo quando sunt valde recentes generant fleuma aliquos et mollificat neruos. et non sunt conuenientes nisi valde calido stomacho. Salit vero magis conuenient medicina. Capita enim salitorū pischi vsta sanat

## Liber

## .XIII.

morsum canis rabidi et puncturam scor-  
pionis eradicant carnei adulterinā in  
vlerib⁹ et conferunt vlerib⁹ putridis et  
saniosis. Similiterius omnis pscis co-  
fert venenis bibitis et puncturis. O Jul/  
tos enī halent alios effectus sicut ibidē  
dicitur. sed hec dicta de eorū qualitate et  
substantia nūc sufficiant. Item differunt  
psces in vivacitate sensus et ingenij sa-  
gacitate. Oulti enī sunt plurimū inge-  
niosi. aliqui enī miram astutiam halent  
euadendi quādo sentiūt infidias pscia/  
torum. vt dicit Isi. libro. xij. O ugil in/  
quit est genus pscis multū agilis. nam  
vbi dispositas sentit pscatorū infidias  
cofestim retrosum tendit. et ita cito re/  
the transilit. vt volasse ab astantibus vi-  
teatur. Item dicit idem ibidē de escaro  
eo q̄ escarus solus inter psces escā tu-  
minare phibetur. hunc dicit plinius esse  
ingeniosum nam dum sentit se intrasce  
sportulā pscatoris non ex fronte etum  
pit nec infestis viminito caput inserit.  
sed crebris caude ictibus et aduerso fo-  
res larare incipit atq̄ ita retrosum re-  
dit. quem lucrantē si aliud escarus forte  
viderit exteriū vt etumpe latagentem  
adiuuet caudam in ore eius apprehen-  
tens prout potest ipsum liberate et extra  
here intendit vel cōtendit. Ad hoc dicit  
idem. Longus quidem plures nexus  
habet. ingeniosus est in solertia escāz ac  
quirendi. nam cibū in hamo appetēt sed  
aculei timens nō morsu sed suis pinnu-  
lis hamū complectif. et nō prius ipsum  
dimittit quin escam circuoserit. Lan/  
cri etiam ostreis mimicatur. eauū enim  
carnib⁹ viuit miro ingenio. Nam q̄ for-  
tem et validā eius testa aperire non pos-  
sunt. explorant quādo ostrea claustra te-  
storum suarū aperit. et tunc cancer qui la-  
titat in infidij latēter lapillū injicit ne  
ostreū claudere se possit. et ita impedita  
clausura. carnes ostree deuorat et corro-  
dit. Ostrea autē a testa sunt dicta. qua  
interior carnis mollicies munis. Greci  
enī ostreā testam vocāt. et dicit torus  
ille pscis cū sua testa ostreū in neutro.  
sed ostrea in feminino dicit eius caro di-  
cūtur etiā tales psces conchē et pchilia

quia deficiente luna tales psces cauan-  
tūt. id est. euacuātur. Luna cū in augmē-  
to fuerit auger humorez. diminuit vero  
humor cū luna fuerit in defectu. et ideo  
pscēs clausi in conchis in lune incremē-  
to turgescunt. et in defectu euacuant. In  
his autē conchilib⁹ precciose generat̄ mar-  
garite. de quib⁹ dicit plinius et alij qui d  
animantū scripsētūt naturis. q̄ tem/  
pore nocturno littora petūt. et celesti rōre  
margaritas cōcipiunt. unde et tales con-  
chile margaritifere et herelie sunt dicte  
in quarū carne p̄ciosus calculus solidat̄  
et est nobilissim a gemma que sic ex rōre  
vernalis temporis generat̄. que quāto al-  
bior et lucidior. tanto efficacior estimat̄.  
Sunt et quedā conchile sive conchē mu/  
rices dicte ab asperitate et acumine. que  
alio nomine conchilia dicitur. que circū  
cise ferro lachrymas purpurei coloris  
emittunt. ex quib⁹ purpura coloratur. et  
inde ostrū est appellatū. quia ex humore  
teste elicitur hec tinctura. vt dicit Isid.  
Has et multas als pscū pprietates et  
naturas in li. plinij et aresco. et in Isido.  
et in exame. ambro. et basilij poteris in/  
uenire. ne tedium inferam legentib⁹ de  
hac materia hec sufficiant. Dicit etiam  
plinius. vt dicit Isido. li. xij. q̄ pscium  
sunt in aquis genera. ccluij. ex quib⁹ mlt  
ta quodā nature intellectu ordinē tem/  
porum suorū cognoscunt. quedā in suis  
locis sine mutatione vagantur. quedam  
sine temporis obseruatione viuunt. que/  
dam vero cōmixtione masculi et feminine  
concipiūt catulos suos. vt cetus. Idem  
autem est cetus et balena. et sunt balene  
immense magnitudinis belue ab emit/  
tendo et fundendo aquas sic vocate. Om/  
nibus enī alijs beluis marinis altius ia/  
ciunt vnda s. Balena enī emittere diciq  
tur. Cete autem dicitur a corporis im/  
manitate. vt dicit Isido. li. xij. Dicitur  
autem in libro Iorath. Cetus abundat  
in spermate. et post eius couitūtus feminā  
qđ supfluit supernatat aque. qđ collectū  
et desiccatū in ambre substantiā cōmu/  
tatur. qđ enī multū esurit. vaporē odorē  
ferum ad modum odoris ambre ex ore  
suo emittit. in quo psces relectātur. et p

pter vaporis redolentiā ipsius orificiū  
ingrediuntur. *Et sic decepti ab ipso truorā*  
*tur. In hoc pisce ut dicit idem. materia*  
*terrestris dominatur plus quam aqua. et ideo*  
*multe est corpulentie et pinguedinis.*  
*Unde i senectute pre magnitudine corpi*  
*oris in eius dorso coadunatur puluis et*  
*condensat intantū quod herbe et frutices ibi*  
*crescunt. ita ut belua insule similis eē vi*  
*teatur ad quā si nauigantes incaute ap-*  
*propin quauerint. sine periculo vixent*  
*dunt. Nam aquā in tanta quantitate de*  
*ore ejicit sup nauim et diffundit quod ipsam*  
*aliquādo obruit et submergit. Tāte etiā*  
*am est pinguedinis quod quando pescatorū*  
*percuditur venabilis sive telis vulnus non*  
*sentit nisi prius pinguedo totaliter per-*  
*forentur. sed quando caro interior leditur*  
*tunc facilime capitur. quia amaritudinē*  
*aqua salse non lusserens luttus petuit. Tā*  
*te autem est quantitatis quod non capitur to-*  
*ta patria ex sua capture emendat. La-*  
*bulos suos amore miro diligit et eos in pe-*  
*lago longo tempore circuducit. quod si eos*  
*ab arenarii cumulis impediri contigerit*  
*aqua multitudinē in ore collectaz super*  
*eos fundit. et siceos a periculo liberat ad*  
*profundū pelagi renocat et reddit contra*  
*omnes occursum ipsi nocuos pro eorum*  
*defensione se opavit. et semper inter se et*  
*mare in parte tutiori eos ponit. et quando*  
*invalescit tempestas fetus suos adhuc in-*  
*uenes et teneros in ventre suis contrahit*  
*quos serenitate facta viuos euomit iterum et emittit ut dicit idem. Item io-*  
*rath. contra cetum pugnat quidam pi-*  
*scis serpentinus et venenosus sicut coco-*  
*drillus. et fugiunt pisces ad caudam ce-*  
*ti. qui si devicti fuerit pisces predicti mo-*  
*nuntur. Quod si non poterit ille pisces pesti-*  
*fere de vincere cetum. a fauico suis fumo*  
*sum vaporē fetidissimum in aquā emit-*  
*tūt. Et vero fumo odorifero de ore emis-*  
*so. fetidum odorem repellit. et sic se et suos*  
*protectit et defendit.*

**Finit liber.XIII.**

**Incipit liber deci-**  
**mus quartus De terra et partibus eius.**

**Ostqua di-**

uina coopante gratia cō-  
pletus est tractatus de  
proprietatibus corporis  
supremi luminosi. scz ce-  
li et corporis intermedij lucidi perspicui  
et dyaphani. scz ignei aerei et aquae. vlti-  
mo dicendum est de proprietatibus corpo-  
ris infimi et opaci. et hoc tam in generalē  
quā in speciali. Corpus autem infimum  
et extremum est ipsa terra respectu celi.  
De cuius proprietatibus cōmuni bus ali-  
qua sunt huic opusculo inserenda. et hoc  
quo ad eius substantiam et qualitatem et  
contentū sive ornatum. Continet autem  
in se interior pro ornatu omnia metheo-  
rica et mineralia sicut lapides et metallū  
exterius vero sensibilia sicut bestias et u-  
menta et regabilia ut herbas plantu-  
las et arbusta. et quibus omnibus pone-  
da sunt aliqua in hoc tractatu. prout de  
eis sacra scriptura videtur in superficie  
facere mentionē. Simplicia autē cōmuni-  
bus fere nota credimus hec pro sim-  
plicibus sufficere detere. et ideo de illis  
paucā recitantes maiora maioribus et  
subtilioribz reseruam. Hoc  
autem in principio huius opusculi volu-  
mus protestari. quod paruz aut nihil de no-  
stro hic apponimus. sed autē tēca sancto-  
rum et etiam aliquoz p̄borū dicta quēad/  
modum in p̄cedentibz fecimus intersca-  
lariter per ordinem inseremus.

**Capitulū primū.**

**De terra**

Erra itaq; ut dicit Isidorus lit-  
bro. xiiij. ca. i. est in media mun-  
di regione posita. ab omnibus par-  
tibus celi in modum centri equali inter-  
uallo separata que singulati numero to-  
tum orlem signat. in plurali vero singu-  
las eius partes. Est autem dicta terra  
ut dicitur ibidem a superiori parte qua-  
teritur. Hec et humus dicitur a mari his-  
mido cui coniungitur. Dicitur et tellus

# Liber .XIII.

quia fructus eius tollimus. Dicitur et opes eo quod opem fert frugibus. Eadem dicitur arida. vel quia arature vel culture est apta. vel quia ab aqua siccitate propria est distincta. quod enim humida sit ab aqua vicinitate sortitur sicut ibi dicit Isidorus. Proprietates autem terre describit Basilius in exameron sic. Terra inquit est corpus infimum et medium equalibus spacijs a celo remotum. ideo celi centrum a sapientib[us] est vocatum. unde et omnium corporum est corpulentissimum de simplicitate et subtilitate habens minimum alterum mundi firmatum fundatum. Corpus natura frigidum et secum quantitate respectu celi minimum quodvis in se maximum. qualitate obscurum et ex se opacum. figurazione speciosum. et non nisi aque glutino comansum est se totum quietum. licet in suis partibus suscipiat sepe motum. omnium corporalium viventium habitaculum pedum dei scalpellum dicum. eo quod in corpore mundi minima est species huius elementi minusque appetit in eo diuine operatio potestatis. propter quod dicitur suo quasi intimo pede tangere terram. Quia respectu magnitudinis et pulchritudinis celi minime videtur in corpore terre diuine sapientie sublimitas reflectere. quodvis autem terra respectu celestis corporis sit infima tamen luminarii celestium influentie est maxime susceptiva. Et ideo fecundissima est tanquam mater omnium et multarum et contrariarum specierum maxime productiva. Cum enim sit celi centrum in omni sui parte ab ipso recipit influentiam et effectum. unde quod minus nobilitatis videtur habere in sua substantia recuperat in effectu et virtute sua. quod nobiliores producit eam quid species aliquae quam ipsum celum quod pro ornatu habet solas insensibiles stellas. Terra vero pro ornatu continet et producit vegetabiles sensibiles et rationales creature. ut dicit Basilius. Dicit etiam ad hec idem terra ut dicit plures est propriis equilibriis ponderibus. quilibet enim suarum partium suo ponderi nutritur ad mundi medium quo nisu et inclinatione singularium partium tota circa centrum equilibrata

suspenditur et equaliter immobilis tenetur sicut scriptum est. Qui fundasti terram super stabilitatem tuam. Ideo sum Igitur libro. xi. dicitur solum. quia elementum est solidum cuiuslibet corporis quantum cuncti ponderosi sustinens totam mollem. Unde quilibet grauia sursum mota quo usque terram stabile tangent permanent inquieta. sed cum puerint ad terram quietantur. Propter insignes autem ipsius terre proprietates nobiles et effectus error gentilium terrae deficunt et eam diuinis honoribus antiquitus venerari et colere consuevit sicut tangit Isidorus libro. viii in tractatu de diis gentium et nominibus. ix. Cererem deorum matrem vocant antiqui terram a creaturis frugibus sic dicta eo quod omnia cibat et nutrit indigena alimento. Nam terra mater est fecunditatis quia nullum vegetabile possit crescere nisi in terrestri substantia ruratur. Ideo etiam opes est dicta quia melior sit terra ope culture. et ipsa consequitur opem virtus quilibet vices creatura dicta est dea resha quia protulit vi sua vel quia herbis et floribus et fratribus vestita. ut dicit idem. Terra enim seminibus arescentibus in hyeme colorem conspicit ab ethere in vere et estate. unde tilo herbis et floribus ornatur et vestitur quibus in autumno et hyeme spoliatur. In signum autem tante fecunditatis et virtutis facta est ei magna imago feminea alma mater nuncupata cui turrita corona posita super currum cui leones domini subiectabantur in una manu portabat clavem in alia tympanum sive cymbalum cuius aurigae vibrabant gladiis quos gestabant et galli matronam sedente in curru subsequi fingeabantur et. Mater siquidem fuit dicta eo quod plura pariat et omnibus mortalibus cibum gignat. Dicitur autem et mater alma. eo quod omnia anima alat. Est enim elementorum nutritrix terra. ut dicit Isidorus. coronam turritam in capite gestare dicitur. quia cunctis civitatisibus suppositis insignis. in curru rotato reabitur quia ipsa terra pendet in volubile aere in quo sustinetur. sedet autem in curvavolubili quia cum omnia moueantur

illa sola dicitur non moueti q̄ illi leones subiçit mansuetos ostendit nullū genus esse tam feri q̄ in morte nō subiçia a terra posſit aut superari. quia clavis i manu fingitur ostendit q̄ terra hyeme clauditur et vt nascantur fruges in vere aperitur. Qx autē terre dicātur galli servi te ostendit q̄ volatilia indiget seminib⁹ terre. 7 ideo aues eam oportet sequi 7 ad eam descendere vt in ea possint lenina victus gratia reperiſſe. sonitus autē cymbalorum designat in colendis agriſ ſtrepitū ferramentorū vomerū 7 lignonum et ideo eneōr quia antiqui instrumētis eneis colebant terram anteq̄ ferrū esſet inueniū. vt dicit Ifidorus. quia ministri eius cum strictis gladiis finguntur designat q̄ pro terra defensanda vel acquirenda ſepe bella cōmittūtur in quibus gladij extrahuntur. His 7 alijs mūltis modis describitur proprietates terre ſub integumēto fabularum. ſicut ibidem recitat̄ ab Ifidorus. Quāuis autē terra ſit ſumme fixa 7 ſtabilis ſim ſitum. ſumme tamen inter elementa eſt paſſibilis per effectū. Item quāuis ſim ſubstantiam ſit frigida quoſdam tamen in ſe cōtinet vapores igneos quos emit̄it. vt patet i ethna et vulcano. ſicut ibidem dicit idem. Item quāuis terra ſuperficialiter exterius ſit nigra 7 indecocta. intrinſecus tamen cōtinet multa p̄ciosa. Ex quadam enim celeſtis inſluen‐ tie impreſſione in interioribus terre ve‐nis preſioſe gemme et nobilia metalla generantur. Unde et terre virtuositas ſub quadam extinſeca deformatate oc‐ cultatur. Item terra vndiq̄ maris cingitur et maris brachijs circumdat̄ur et percutitur. a cuius humiditate per occultos meatus penetratur ne preſiccatur. ſnaturalis domino resolutis partibus redigatur in puluerē. vt dicit Beda. Itēz terra quāuis in ſuo toto ſit ſolida in ſubstantia eius tamen queliter pars ad cētrum eſt naturaliter motua. et per ad‐mixtionem ignearum partium et aerearum ſit aliquibus ſuis partibus rara 7 porola cauernosa et ſpongiosa. Lui' con‐cauitate vapor ventolus ſubintrans ter

re partes commouet et agitat 7 generat terremotum. ſicut dicit Areſtoteles libro meteororum. Ventus inquit frigidus in ventre terre agitatus facit iſtam agitationem que eſt terremotus. et ſequitur ibidem ſicut fit ſonitus ex confricatione corporū ſe allidentium in aere ita fit motus ex diuerſitate agitatio‐nis venti occultati in terra 7 eſt ſignum ſuper hoc. quia non adquiescit donec ſcindatur terra et exit ventus audita voce z̄. Item ibidem dicit Areſtoteles in locis in quibus fit concuſſus maris vnde mens et agitatio vndatum eius in locis multatum cauernarum fit vñhemēs terremotus. ſicut accidit tempore herculis in quibusdam iſulis in quibus incepit elevarī terra ad ſimilitudinem collis deinde ſcissus eſt locus ille et exiuit ventus fortis qui deſtruxit ciuitatem cuius imprefſio maniſta eſt vſq; nunc z̄. Item idem ibidem terremotum conſequitur vel concomitatur tenebroſitas tegens ſolē abſq; nube vſq; ad conſumptionem terremotus propter vaporē groſſum et antecedit terremotum ſigniſignans eius eē quod videtur in celo nubes longa ſicut linea recta ante occaſum ſolis. Et ſequitur ibidē. Et accidit quādoq; terremotus propter eclipsis p̄ lunam. quia tunc calor ſolis non peruenit ad aerem vt ſubtiliet et conſumat vaporē qui eſt cauſa terremotus. Item in libro vegetabilium Areſtoteles. terremotus in locis arenosis non fit ſed in locis interioris cauernosis et exterius in ſuperficie duris ſicut ſunt loca montū. quia ſi locus in ſuperficie fuerit rarus exalat vapor paulatim 7 non fit tanta aggregatio vaporis vt poſit mouere terram. ſed cum locus interioris eſt concavus 7 ſpongiatus 7 exterioris ſolidus atq; durus aggregatus artib⁹ vaporis fit agitatio fortis ita q̄ aliquando levindit terram. In locis ergo omnino porosis nō accidit deſtali motus terre propter vaporis coniuncta euentationes nec in locis valde duris 7 compactis propter partiū cōpreſſionem propter quā illas vapor plurimū non ſubintrat. ſed accidit in locis interi-

# Liber .XIII.

157

ns caueriosis. sed duris exterius et compactis. Hucusq[ue] Eretio. Item terra cu[m] sit elementum fm substantia similis est in toto et in partibus. sed tamen fm qualitatem no[n] est in suis partibus vniuersitatis. imo propter aliarum qualitatuum elementaris admixtionem complexionem et naturam mutat. et ideo uniforme no[n] habet dispositionem nunc colore variat nunc saporez. Ista diversitas multis accidit de causis et in multis modis. quan[tu]m ex sua eleuatione et depressione. Nam eleuata est frigidior depressior vero et de cliuor esse calidior consuevit quod ut dicit macrobius. accidit propter radiorum solis fortiorim impressionem tam in locis depressoq[ue] in altis. Et enim grossior est in vallibus q[ue] in montanis. et ideo maior ibi fit aggregatio radiorum et etiam conciliatio propter reuelerationem ad aerem grossum. In locis vero motu sis et altis quia aerem halent rariorem dispersunt radij et non ita coartatur. et ideo minor ibide generatur calor. Item ex directa vel indirecta solis oppositione quia illa terra fertilior est que fm situm disposita est marime ad susceptionem currentium radii r[um] solarium. que vero magis elongatur a radiis minus aperte frugibus et fructibus reperitur. Item ex ventorum diversificatione. nam terram quam continue perfluat ventus orientalis temperate calida est et inter humiditatem et siccitatem quasi media. ut dicit Constantinus. et ideo est secunda floribus et fructibus et magis congrua hominum habitationi. Occidentalis autem ventus magis attinet frigiditati et humiditati. et minus efficit terram temperatam et ideo occidentalis terra minus est secunda. Vetus autem septentrionalis terram desiccat et infrigidat tamen ratione puri aeris ipsam subtiliat et depurat. vnde in terra aquilonari homines sunt procere stature et elegantis forme. frigiditate eni exterioris aeris clauduntur pori et calor naturalis retinetur inter se ex cuius virtute et statura ampliatur et figura corporis decorat. Vetus autem australis quia calidus est et

humidus terram quam continue perflat turbat calefacit insipiat et ingrosfat. et ideo homines australis regionis sunt stature contrarie et figure illis qui habitant in aquilone. et ideo homines talium regionum non sunt ita animosi et tacundi et clamorosi sicut alijs. ut dicit Constantinus. It[em] variatur qualitas terre sive proprietas ex elongatione a mari sive appropinquatione. nam terra vicina mari meridionali calidior est et humidior terra que est vicina aquilonari. Nam vapor calidus et humidus a mari resolutus calefacit terram que est sibi propinquia. mare vero septentrionale e[st] uerlo. et ideo mare ponticum dulcius est quam cetera maria sive minus salsum. q[ue] plus in illo vincit frigus. Et ideo vapor frigidus ab eo resolutus terram infrigidat propinquam et. Item variatur ex locis minu[m] exercitio et operatione. quanto vero plus foditur et excutitur. tanto eius virtus insita cum singulis partibus amplius permiscetur et si aptior redditur ut ex ipsa fructus multiplex generet. quando vero diu ociosa dimittitur et quieta. ad productionem fructuum redditur minus apta. Item bona terra si vore fuerit persufa aut expulsa mollificatur impinguatur et melioratur. si vero arenosa fuerit aut nimis lapidosa peior efficitur quia amplius induratur.

## Capitulum. II.

De monte

Ons est tumor terre in altum in se erigens solo pede reliqua terram tangens. vel dicuntur montes eo q[ue] sint super aliam terram eminetes. ut dicit Isidorus. Dicit etiam Eretio stoliles in libro de proprietatibus elementorum. Quidam dixerunt q[ue] terra in principio sive compositionis fuit rotunda et plana in qua non fuerunt montes neq[ue] valles quia erat sphaera in figura. sicut corpora superiora. vnde montium et vallium causa non est nisi motione aquarumque cauauerunt loca rara et facte sunt montes partes duriores. que non poterant concipi. loca vero concipiata

facta sunt loca mariū et fluviorū. Item  
etiam dicit in libro meteborū. Montes  
inquit sunt quicq; ex hæc motu ter-  
re vnde eleuas terra et fit mons sicut et  
aqueductu accidit cœcauatio profundā et  
fit vallis. Item ibidē. Maris quoq; ac  
cessus et recessus quedā loca cauat. que-  
dam extollit et fuit mōtes. Et qñq; ma-  
re totam terraz cooperuit deinde mollia  
quedā etiā abrasit et dura reliquit. et in q;  
busdā locis cōgesit mollia etiā quedam  
cōgestata cū absconderet desiccata sunt et  
in mōtes cōuersa z. Montes itaq; sunt  
duri solidi et cōpacti. a terra versus celū  
erecti. et tñ terre radici sunt pūcti. qñ  
q; tñ sunt interi spongiosi. cœui. cauer-  
nosi. et ideo ad se rōne vacuitatis aq; at-  
trahunt atq; fugūt quas postq; fuerint  
eoz cœcauitates replete p capita fontiū  
emitunt. et sunt causa sempiterni fluxus  
et origo et principium fluviorū. et dicit  
Aresto. Ex quo patet q; mōtes cauer-  
nosi sunt aquari et humorū attractiū et  
attractorū cōtinue emissiū. Item mōtes  
sunt metallorū nobilissū contētiū. A  
profundis enī montiū venis metalla no-  
bilia extrahuntur. Item mōtes sunt fru-  
ctuū et aromatiū productiū. ppter purita-  
tem enī aeris in summatib; montium  
dominantis puriores fructus et dulcio-  
res in montib; nascuntur q; in vallibus  
licet pauciores. Item mōtes sunt citi-  
us q; valles radiorū solariū suscepitiū  
et suscepit illuminatiōnis diutius reten-  
tū. Item mōtes sunt vaporū et exalatio-  
num generatiū. ex quorū aggregatione  
nubes in aere generantur. In altissimis  
tamen montib; vt in olimpo raro gene-  
rantur pluiae. vt dicit Aresto. quod est  
propter aeris subtilitatē et vaporū pauci-  
tatem. Primo enī vapor resolutur et cō-  
sumitur anteq; ad acumen montium at-  
tingere videatur. Item mōtes ventis  
et turbib; sunt expositi plus q; valles  
et ideo ratione frigiditatis in montib;  
dominantis sunt nūni cōseruatiū. Ven-  
tis nāq; frigidis in montib; congelatur  
et cōfriuguntur. et ideo in montib; diuti-  
us q; in vallib; cōmorant. et patet i cau-  
caso et in libano et in alijs p̄similib; mōti

bus qui semp̄ fm̄ Isidorz Dennisimis ni-  
mibus candidātūr. Item mōtes sepius  
patiūf; i tus fulminis et fulguris q; val-  
les ut dicit Isido. Unde et purenei mon-  
tes a crebris fulminis ictib; nūcupātur  
Pireni grece ignis dicitur latine. simili-  
ter et ceraunei montes a crebris fulmini-  
bus sunt dicti grece ceraunos fulmen di-  
citur ut dicit ibidē Isi. Item mōtes qz  
fm̄ sitū alti sunt et sublimes maxime con-  
gruit speculatiōni. vnde et qui aduentus  
hostiū p̄uidere et p̄cauere cupiūt cacu-  
mina montiū ascendūt et eminētia peri-  
cula a remotis p̄dicere cōsueuerūt. Itē  
montes quia quo ad naturā et cōpositio-  
nem partū. solidi sunt et fortes. ideo po-  
tissime sunt apti castroz edificationi yn-  
de mansiones in montib; solent esse for-  
tes et ceteris tutiores maxime qñ ppter  
interiore duriciē nō possunt suffodi. et ppter  
situs altitudinē adiri nō possunt fa-  
ciliter seu ascendi. Item mōtes quia in  
herbis et in pascuis fecūdi sunt et viles  
ideo conueniūt pasture ouū et animali-  
um refectioni. Montuosa ei pascua et gra-  
mina in montib; crescētia sunt salubria  
et nutriture animaliū vtiliora q; illa q;  
crescent in vallib; q; suis sint generaliter  
pinguiora. Humor enim nutrimentalis  
quo nutritur herbe et gramina in mon-  
tanis subtilior ē et putor q; campestris.  
Et ideo calor celestis facilius illam hu-  
miditatē digerit. et in substantia gram-  
ini et fructū immutat pfectius et couer-  
tit. tum ppter humoris ipsi subtilitatez.  
tum etiā ppter existentē ibidē aeris pu-  
ritatē. Item in montib; abundant alto-  
res arbores q; in vallib; et frutices ten-  
siores. Ideo mōtes cōgruit aīalii agre-  
stū habitationi et aīalii siluestriū nidi/  
cationi. ppter quod et fere quādo psequūt  
ur a venatoriū in valle refugiūt ad mō-  
tes et ibi sunt tute.

## Capitulum tertiu

De ararath  
a Rarath mons est armenie altis-  
simus in quo arca p̄ diluuiū re-  
quiavit. et dicit Isi. et usq; hodie lignorū  
archē restitia in eiusdē motis vertice ad

huc apparent. vocat autem idem mons diuersis nominibus. De hoc enim monte dicit Josephus sic. Locus inquit ubi est arca noe armeni egressorum vocant. Illic enim archa solute reliquias usque hunc pumicales adhuc ostendit. Huius enim archae ut dicit idem Josephus ibidem meminit bero sus caldeus narratas sic. Dicit autem Anna: uis que in armenia venit circa montem cardieum. adhuc aliqua pars esse et quodam inde bitumen cadere quo maxime virtutur homines ad expiationem. De hoc etiam scribitur et Josephus Egiptius et Stephanus Damascene. in. xvi. historiarum. sic. Est mons excensus in armenia qui batris appellatur in quo multos confugientes sermo est diluvij tpe liberatos et quemdam simul in archa deuecti in motis ventis summitate lignorum reliquias ibi multo tempore esse reseruatas. Armenie etiam montes dicuntur acroceranei. propter multitudinem et fulminum crebram perusionem. grece enim ceraunos fulmen dicitur latine. ut dicit Isidorus. Hi montes inter armeniam et thauriam incipiunt a portis caspiis usque ad fontem unde fluvius trans orientem ut dicit Isidorus.

### Capitulum. III.

#### De bethelemy

Montes bethelemy sunt in iudea vicini hierusalem ubi domus domini fuit sub salomone edificata. Sunt autem montes bethelemy nemorosi arboribus conspicuus fertiles et secundi graminibus et herbis aromaticis pleni. et ideo certi capree et hinnuli frequentare illorum montium cacumina sunt assueti.

### Capitulum quintum.

#### De caucaso

Caucasus est mons orientalis ab india usque ad thaurum porrectus pergentum iuxta illos montes habitantium varietatem diversis nominibus nuncupatus. ut dicit Isidorus. Abi autem ad orientem in excelsorem surgit sublimitate propter nimium candorem caucasus nomiatur. Nam lingua orientali caucasus. id est. candor dicitur. In-

te et eos qui huic monti sunt vicini acha syri vocauerunt. acha syri enim apud eos candor vel nix appellatur. ut dicit idem.

### Capitulum sextum.

#### De hebal

Ons hebal est mons transiorda m nem in quo steterunt sex tribus post iordanis transitum ad mar ledicendum illis qui precepta decalogi non servarent. ut patet Deut. xxvi. Et est mons ut dicitur cauernosus et voraginosus patiens sepius terremotus cui concordat interpretatio eius. Nam versus vorago interpretatur. Fuit itaque mons maledictionis et imprecationis in quo mala transgressoribus imprecabatur. Reputabatur etiam mons vilutatis et abiectionis. unde et sex tribus ignobiliores. s. ancillatum filii super montem hebal fuerunt ad maldecendum populo deputati. Deut. xxvi.

### Capitulum. VII.

#### De hermon

Ermon est mons modicus super iordanem situs. qui in herbis et pastuis est fecundus. Nam circa radices eius sive circa pedem affluentis iordanis irrigatione imbuitur. circa verticem vero eius seu cacumen copioso rore perfunditur. et ideo virore ex roris et aqua influentia decorat et insignis propter quod est ibi nutriebantur pecora. que in templo debuerunt immolari domino et offerri. et quae animalia ex roris influentia et herbis eiusdem montis impinguata. in monte syon. id est. in atrio templi offerebatur. Ideo dicitur enim hebreos per prophetas quod hermon descendit in monte syon. quod ad litteram fieri non potuit. quia mons syon monte hermon altior est situs. Insuper et ab eo valde remotus fuit. pro tanto igitur ros montis hermon dicitur descendisse in syon quia pinguedines et adipes animalium que in illo monte pauebantur ad pastus ignis altaris in hierusalem in sacrificio offerebantur. propter quod et hermon lumen exaltatum inter-

pretatur sicut dicit glo. sup psal. quia lu  
men in altari augebatur quando ignis  
sacrificij tali pabulo souebatur.

## Capitulum. VIII.

De hebron

Ons hebron mons est in iudea  
in quo est sita civitas famosissi  
ma ab eiusdem montis nomine  
hebron dicta. vt dicit Rabanus. Luius  
vallis dicitur vallis mambre que ab an  
tiquo tempore ab amicis aner et eschol  
est possessa. vt patet in Hen. Hic mons  
locus est solennis ratione sanctorum pa  
triarcharum quorum corpora ibidem quasi  
a mundi principio requiescunt. vt dici  
tur Hen. ibi adam maximus et. Item il  
lum monte potentissimi viri iure heredi  
tario possederunt. vt patet Josue. xx. vbi  
dicit Deleuit ex eo caleph filios enach  
sysai et achinaan et ptholomai et. In hoc  
monte tanquam in loco tutioni domini pun  
cipium regni dauid instituit et ei vt ill  
iac ascenderet post mortem saul dominus  
sus imperavit. vbi septem annorum spa  
cio regnans tandem ad totius regni ista  
klytici fastigium assumptus fuit. Iste  
mons ab antiquis cariatharle fuit pri  
mitus nuncupatus. i. civitas quatuor. qz  
nominatissimorum virorum quatuor corpora  
ibidem requiescunt. vt dicit Hiero. scilicet adam  
et abraam isaac et iacob et.

## Capitulum nonū.

De montibus ethiopie

Ontes ethiopie dicuntur esse. viij  
m inter quos papius mons athlas  
est. Ethiopia enim vt dicit Isido.  
libro. xiiij. ca. viij. circa occiduum montuosa  
sa est et arenosa in medio. ad orientalem  
autem plagam deserta cuius situs ab occi  
duo atlantis montis rursum in egypti fi  
nes porrigit a meridie oceano. a lepteti  
trione nilo flumine clauditur. Huius regio  
nis montana sicut et plana plurimas ha  
bent getes. vultu et monstruosa specie hor  
ribiles. ferarum quoque et serpentum refecta  
sunt multitudine. Illuc rinocerota te  
sta. s. unicornis. illuc camelii et pardi illuc  
basilisci et dracones ingentissimi ex quorum

cerebro gemme extrahuntur. Jacinet quo  
qz et crisoprasus ibi inueniuntur et inomo  
mum recolliguntur. Illuc gignuntur se ferre ut  
dracones struthiones et symies etiam ele  
phates. Hucusque Ipsi. dicit etiam ibidem  
qz inter cyrenam et ethiopiam est fons qz frig  
get calore diei. et caler frigore noctis con  
tra naturam aquarum et fontium aliorum.

## Capitulum decimum

De ethna

Etha est mons in sycilia insula  
et quo rumpit ignis cui sulphur  
re quemadmodum in gehenna ut  
dicit Ipsi. li. xiiij. ca. vi. Hic mons ab illa  
parte que stat eurus vel affric habet spe  
luncas plenas sulphuris usque ad mare  
reductas que speluncas in se recipiunt  
ctus ventus creant qz agitatus ex sulphur  
re igne gignit. unde et incendi fumosum  
ad terram ab hoc monte erupere consuevit.  
sicut ibidem dicit Ipsi. In hoc etiam monte se  
perdicunt apparere quedam figure et audi  
tur sepe ab ictolis terre circa montem ethne  
gemitus et voces querulose vnde a pleris  
qz credunt qz ibi sunt loca penalia in quibus  
aie aliquae puniuntur qz non astero sed  
beatus Grego. in dialogo suo videtur esse  
facere mentionem.

## Capitulum undeci mum De monte esau.

Ons esau idem est qz mons seyr  
m ab eodem dicta. id est ab esau filio  
Isaac qui civitate illa primitur et constitutus  
est. vt dicit hiero. sup abdi. nam esau seyr  
et edom appellatur. et. de hoc dicit glo. sup  
Deut. iiij. Seyr inquit est mons in terra  
edom in qua habitavit esau in regione  
gabalaena vbi primo habitabat horreus  
quem interfecit chodalaomor Hen. xiiij. et  
hic mons dicitur est ab esau piloso et hispi  
do seyr. i. et pilosi nomen accepit. istum  
monte habitauerunt primo horrei homi  
nes stature gigantee enormitate corpo  
ris horribiles. vt dicit glosa sup Deut.  
iiij. quibus expulsis atque teletis habita  
uerunt ibi filii esau. vt dicit Deut. iiij. Omo  
tes itaque terre edom altissimi sunt. ita

q; aliquo partito nubes tangere videātur. Sunt autē montes illi cauernosi et cōcavū et spēlūcē pleni, ut dicit glo. super abdiā. in quibz habitat homines in estate qd ibi minor ē estus solis.

## Capitulum.XII.

*De monte esraym*

m *Ons esraym specialiter dicebat mōs in tribu esraym in quo iōsue filiū nun recepit possessionē. ut p̄z Josue. xix. in quo edificauit ciuitatē habitauitq; in ea. inter alios vero regiōis illius mōtes. ut dicit adamancius. erat mōs iste herbis et arboribz insignior et fructu fecundior situ sublimior et aspectu pulchrior aere salubrior riūulis fontiū montem irrigantū fertilior. et ideo erat locū agrū. ut in eo iōsue qd dict⁹ est iōsue habitarer. ut dicit idē adamā. in eodē mōte a septentrionali pte mōtis iōsue est se/pult⁹. ut dī Josue. xxiiij. Erat etiā mōs iste vicin⁹ lychem qd erat ciuitas refugij cū suburbanis suis in mōte esraym. ut p̄z Josue. xx. vii. sepulta sūt ossa iōseph ut dī Josue vlf. In eodē etiā mōte reposuit iōsue cultros seu macheras petrinās quibz filios israel i heremo circūcidit. ut dicit adamā. sup Josue. c. xx. Preterea in mōte esraym habitavit delvora p̄phetis/la et sedebat sub palma qd erat int̄ bethel et rama. ut p̄z Iud. iiiij. c. Oiultos enī mōtes p̄ticulares siue colles habuit mons esraym. et tribu esraym. qd tota illi⁹ sors plurimū fuit mōtuosa et in locis pluribz nemorosa. ut p̄z Josue. xvij. Itē in eodē mōte interficti sūt p̄ncipes madā oreb et zeb quoz capita ad gedeon transiordanis fluvij sunt allata. ut p̄z Iud. viij. In ramatha etiā mōtis esraym nat⁹ fuit sauel. p̄pheta. i. Regū. i. et ibidē conuersatus. qd ab eo in eodē loco saul in regem primit⁹ est inunctus. ut patet. i. Regū. x. In eodē etiā mōte samuel mortu⁹ est et sepultus. i. Regū. xxv.*

## Capitulum.XIII.

*De monte phasga*

phasga mons est maximus con/tinens in se multos particula/

res montes. Nam in loc mōte sunt abas/rim et nēlo qui sunt colles sup quos ascēdit moyses ut videret terminos terre pmissionis anteq; moreref et in valle eiusdem montis in campestribz moab tumulo traderetur. ut patet numeri. cxvij. et Deut. vltimo. Hic mons fuit in finibz moabitariū et amonitarū diuidens terrā eorū a terra amoreorū quā postea possedeunt ruben et gad et dimidia tribū manash se. ut patet Deut. iiiij. Radices vero isti⁹ montis tangunt mare rubri⁹ qd est mare salissimum. sicut dicit Deut. iiiij. tam in textu qd in glo. Unde isti montes dīni/tebant terrā quā inhabitabāt moabite et amonite a terra quā in possessionē re/ceperant israelite. Unde usq; ad verticē eius montis puenit moyses et ex illo lo/co totā terrā pmissionis fuit cōtempla/tus ibiq; mortu⁹ est. et in valle eiusdem montis ubi fuerūt campēstria moab se/pultus est usq; hodie occultat⁹. sup istū montē phasga ascendit balaā ariol⁹ cū balaac rege moabitariū ut malediceret populo israelitico cui⁹ maledictionē do/minus cōuertit in benedictionē. ut dici/tur Numeri. xxij. Et quo patet qd mōs ille fuit mons diuisionis. quia terminos malorū bonorū terminis diuidebat. Item mons benedictionis. quia inde dñm⁹ p/balaam. p̄phetā benedictionē populo isra/elite cōferebat. Item mons fuit spe/culationis et cōtemplationis. quia inde moyses terre pmissionis terminos pui/tebat. De loc mōte dicit Hiero. in libro de nominibz locorum. Abarim in/quit est mons in quo mortu⁹ est moyses in terra moab contra hierichō in superci/lio montis phasga a qua tota regio i cir/cuitu dicitur phasga et ostendit ascen/dentibus de lydia de meselon et idem est quod et nēlo tc.

## Capitulum.XIII

*De monte gosor*

gosor est mons siue collis moa/bitum et est pars mōtis phas/ga super quē balac duxit balaā. ut malediceret israel. Numeri. xxij. ita dicit Hiero. in libro supradicto.

## Capitulum quindecim

cimū **De monte galaad**  
Elaad ut dicit hieronymus mōs  
est ad quem iacob venit septimo  
die de canaan quādo fugiebat la-  
ban. Est asit ut dicit idem ad tergū fe-  
nicis et arabie collib⁹ libani copulatus.  
et extenditur usq; yltra iordanē in terra  
que quondam fuit scon regis amorreorū  
postea vero cecidit in sortē rulen et gad et  
dimidie trib⁹ manasse in quo monte est  
ciuitas edificata et simili nomine ap-  
pellata a galaad filio machir filij manas-  
se. Hic mons inter alios est nobilis. qz  
mons est pasture et refectionis. Est enī  
fertilissimus in frugib⁹ et in pascuis et in  
fontib⁹. Item mons est medele et cura-  
tionis. nam in galaad inuenitur resina  
qua curatur vulnera et diversi morbi sa-  
nantur. ut dicitur Hiero. viii. Aliquid  
resina est in galaad et c. Item mons ē fe-  
deris et reconciliationis. qz in monte ga-  
laad cōfederatus est iacob cū laban et ei  
totaliter recōciliat⁹. ut patet Hen. xxii.  
Item mons est testificationis. ut patet  
ibidem. Dicit enī appellatus est nomē ei⁹  
galaad. et cumulus testis. Itē mons est  
lucr⁹ et negociationis. nam montana ga-  
laad negotiatorēs pro specieb⁹ aromati-  
cis cōparādē sepius frequētabāt. ut pa-  
tet Hen. xxxvii. viderunt negotiatorēs  
venire de galaad portantes aromaticā in  
egyptum.

## Capitulum deci-

mūsextū **De monte gatizim.**  
Gatizim ut dicit Hiero. est mōs  
iuxta hiericho cui vicin⁹ est mōs  
ebal ex aduerso respiciens. In  
his duob⁹ montib⁹ benedictiones et ma-  
ledictiones populo intrati terrā pmissio-  
nis pmulgabānt ut p̄ benedictōes puo-  
caret ad bonū legis amatores. Per ma-  
ledictiones vero terrorēt̄ decalogit̄ trāsl-  
gressores. In gatizim vero sexto nobis  
liores cū iacerdotib⁹ p̄clamabāt benedi-  
ctiones. Et ideo inoleuit consuetudo ut  
mons ille halereſ in veneratōne a poste-  
ris et frequētareſ causa sacrificij et oratio-

nis. Unde inter iudeos et samaritanos  
fuit cōtentio te loco adorationis sama-  
ritanis proferentib⁹ montē gatizim cōs-  
uenientiorē esse ad orandū qz templum  
in hierusalem. iudeis contrariū afferen-  
tibus. ut patet Johānīs. viii. tam in te-  
xto qz in glosa.

## Capitulum deci-

mūseptimū **De monte gelboe**

Elboe sunt misites. ut dicit Hiero-  
nymus alienigenarū. viii. milia-  
rio a sitopoli in quib⁹ est vic⁹ grā-  
dis qui gelboes nūcupatur in montib⁹.  
istis perit Saul cū ionatha filio suo et  
corruit corā philisteis israel. ut patet. ii.  
Regū vltimo. Contra quos indignat⁹  
david propter ruinā populi ipſis male-  
dixit et maledicēdo eos in siccitatē et ster-  
ilitatem cōmutauit. ut dicit glosa sup. ii.  
librū regū ca. i. Omnes inquit gelboe  
vberes fuerūt ante maledictionēs quos  
hactenus maledictioni subiacere ferunt  
nec ync̄ ibi pluere testant̄

## Capitulum deci-

mūoctauim **De monte golgata.**

Olgata ut dicit Hieronymus est  
mons caluarie i quo saluator no-  
ster fuit pro salute homini⁹ cru-  
cifixus et vīc⁹ hodie ostenditur in helia  
ad septentrionalē plagam montis lyon.  
Dicunt autem locus caluarie fm Iſi-  
dorū. quia ibi capita hominū dama-  
torum decaluantur.

## Capitulum deci-

mūnonū **De gaas.**

As es collis in monte es fram  
in possessione iōsue filij. Num vbi  
mortuus fuit Jōsue et sepultus  
in septentrionali parte eiusdem mon-  
tis. ut patet in libro Jōsue capitulo vlti-  
mo cuius sepulcrum ostenditur in mo-  
te predicto vīc⁹ ad presentem diem. ut  
dicit Hieronymus in predicto libro de  
nominib⁹.

## Capitulum vicesi- num **De monte hephron.**

**M**ons lephron est monticulus in tribu iuda contra septentrionem in. xx. ab helia miliario ubi est villa pergrandis que effrata nuncupatur ut dicit hieronymus.

## Capitulum. XXI.

**D**e montibus israel

**M**ontes israel dicuntur montes generaliter totius terre promissionis siue fuerint ultra iordanem siue circa sepe tamen sumuntur pro terra decem tribuum que sunt montuosa precipue in tribu dan et effraym. Nam et tecum tribus nomen israel sibi vendicaverunt sub hieroboam qui fuit de effraym et regnauit primo in iudaria super decem tribus ut dicit hieronymus. et patet in historia libro. iiij. Regum. xij. Hi montes multum erant pascuales rurales fructuosi et frugiferi olimis et alijs arboribus fructiferis consiti. erant etiam medicinales herbis et speciebus aromaticis pleni. ut dicit Isidorus libro. viij. capitulo. iiij. Samaria regio est palestine ab opido quondam nomen accepit quod quondam erat ciuitas regalis in israel. que nunc ab angusto sebastia nuncupatur. Hec regio iudee vicina est et illi similis in natura. Hanc variatum opum ruris est frugibus fertilis aquis illustris opima balmam. Unde sicut gratiam elemorum iudei hanc terram melle et lacte suentem indicabant. Nam in eius montibus propter pascuarum abundantiam innumerabilius ovium et pecorum greges et armenta pascebatur. Et per etiam innumerabiles in eisdem mellificantes. herbarum et florum suavitatem dulci sua nutritur. fructus et fruges propter aeris temperie et roris abundantiam citissime ad maturitatem in illis montibus ducebatur. aurum et argentum et certa metallorum genera in illis montibus fodiebatur. Deus. viij. Fontes et flumina de venis montium superiorius progrediebantur. loca munificissima in illis montibus edificabatur. fere silvestres sicut tigrides et leones in illis nemorosis montibus conuertabatur.

## Capitulum vicesi

mūsecūdū De montibus iheroboreis.

**P**er borei montes dicuntur montes scithie eo quod ultra eos stat boreas. ut dicit Isidorus. li. cuj. Sunt autem sicut Isidorus eundem ca. iii. terre scithie locupletes inhabitabiles tamē plures. Nam dum in plenisq; locis auro et gemis montes scithie affluunt. grifonum immanitate ratus ibi accessus hominum est. In illis montibus sinaragi optimi sunt et crastalli purissimi de scithie montibus transmittuntur. Sunt autem silvae asperae ibi et maxime que immanibus fetis pardis tigridibus et pantheris sunt replete. Ibi etiam sunt canes tante magnitudinis et tamē immense feritatis ut thaurum pimant et leones permaneant et occidant et maxime in albania et hircania que scithie sunt regioes que mortuose sunt et plurimum nemorose.

## Capitulum vicesi

mūtertū De carmelo

**A**rmelus est mons iudee in qua est ciuitas dicta carmela. Et est duplex carmel. unus in superiori parte contra meridiem in quo nabal legit paucissime greges. i. Regum. xxi. alius est carmelus in inferiori parte terre respiciens mare. Inter mons fertilis est in pascuis fructibus et herbis.

## Capitulum vicesi

mūquartū De libano

**M**ons libani est mons phenicis altissimus. cui meminerunt prophetae. Dicitus est autem liban' a thure ut dicit Isidorus. quod ibi colligit. cuius pars ad orientem respiciens liban' appellatur. ut dicit Isidorus. Liban' enia. id est candidatio vocat. quia perpetuis nubibus semper in hyeme les et estate candidatur. Nullo enim tempore ita nix totaliter eliquescit quin in aliqua sui parte valeat inueniri. Est autem libanus flumiorum et fontium principium et origo. ex eius radice ut dicit Hieronymus. oriuntur duo fontes ior et dan qui simul iuncti iordanem efficiunt. Libanus igitur est mons redolens

L 2

tie et summe aromaticitatis. nam ibi herbe odorifere crescunt. ibi etiam arbores thurifere conualescunt quartu gummi collectum olibani a medicis nuncupant. ut dicit hietonymus. Item mons est sufficietie et fecunditatis. Nam propter rozis abundantiam et pluuiarum frequentiam herbis abundat precipuis pascuis veltimis et fructibus optimis et maturis. Et ideo in monte libani nutriebatur animalia quae ostendebatur in templo. et in ipsi pascuis souebatur. Item mons erat eminētie et maxime sublimitatis. quoniam ut Rabanus sup Regum dicit omnes alios montes illius regionis altitudinis situ libanus excedebat. Et ideo rementibus tyrus per remota valde maris nauigia se nauigantiū oculis offerebat et quos delerent nauigantes pter reportus sua altitudine ostendebat. ut dicit idem ibidem. Item mons erat indeficietis influentie et semperne humiditatis. nam quasi siccitasem preferret in sua superticie. nobilissimas tamen absidabat intrinsecus venis aquae. ut patet in puteis aquarum viuentium qui iuxta salomonis simam in canticis solent communue cum impetu de libano emanare. ut dicit Lan. iii. quasi puter aquarum et. Item mons confidentie et securitatis. Nam in libano quiescetes tunc sunt a venenosis et serpentibus quos sua aromaticitate et virtute fugant tam herbe quam arbores ibidem continue cocrecentes. Nam cedri ibi crescentes suo odore suggestant omnia venenosa et ibi venenola repellentia vivere non permittunt. ut dicit hietonymus. Item mons est pulchritudinis et amenitatis. Nam cedrorum et aliarum vietentium arborum mira proceritas gramenum et herbarum continua viriditas amius silvestrum canora suavitatis. riuorum et fontium multiplicitas libanorum amenum essentient et iocundum. Item mons est medicinae et sanitatis ibi enim species aromaticae crescunt que sunt contra mortuos innubiles remediae et medele. ibi cedri et palme. ibi cipressi et oliue quorum liquores et resine sunt contra diversatum infirmatum incommoda precipue medicine. Item mons leticie et iocunditatis. nam in

collib libani crescit abundantia vini optimi et precipue leticie et hilaritatis maxi me induciui. Item mons honorificetie et dignitatis. nam inter omnes montes arabie phenicis et syriemons libani sublimitate. in fecunditate. in amenitate et aetis salubritate obtinet principatus. ut dicit hiero. Joseph et Jobes.

## Capitulum Vicesi misiuntu De moria

Oria est mons in hierusalem in quo edificatus est templum salomonis sicur dicit. ii. Paral. ii. Huc enim monte emit dauid ab ornata iebuseo sexcentis scilicet auti purissimi. ut in eo edificaret altare domino quoniam per numeratorem quam fecit dauid plus est percusius. i. Paral. xxi. In hoc monte immolauit domino toruauit et exaudiuuit illum dominus de celo in igne super alterum holocaustum per isaac quem dominus precepit ibidez imolari. Hen. xxii. ubi dicit glosa hiero. sup illud verbum. vade in terram visionis et offer filium tuum sup ryni montis tecum. Huc monte hebrei dicunt esse illum in quo postea templum conditum est in area ornata iebusei in monte moria quod idcirco illuminatus et lucens interpretatur. quia ibi est datur. hoc est oracula dei et lex et spiritus qui inspirat prophetas et docet homines veritatem. Hucusque hiero. In eodem loco creditur iacob dormiisse et ascendentem angelorum per scalas vidisse visionem. ut patet Hen. xxviii. ubi dicit glo. sup illud verbum. Hoc dicitur quod est hic aliud nisi tomus dei tecum. Hoc dicitur quod preuidit templum et dei cultum ibide futurum. Fuit autem iste locus collis a latere motus syon ubi edificata est postea turris dauid. Unde per predictis quod mons moria fuit mons visionis et revelacionis. mons sacrificij et orationis. mons prophetie et instructiois. mons misericordie et supplicationis. mons diuine apparitionis. mons misericordie supplicationis.

## Capitulum Vicesi misiuntu De neto

Ebo mons est in tetra moab in vertice phasga contra hieno.

**D**e hoc monte vidit moyses terrā pmissionis et ibidē mortuus est postq̄ terrā fuerat templatus. ut dicit Hiero. et ps in hystorijs H̄ueri. xxvij.

## Capitulum vicesi

mūseptimū **D**e hor

**O**ns hor est mons in extremis finibus terre edom in quo móte mortuus est aaron iubente domino in áno. xl. postq̄ egressus ē de egypto cū esset ánoz. cxvij. ut dī H̄ueri. xxvij. Fuit autē tricesima māfio in qua remāle runt filii israel postq̄ egressi sunt de egypto. sicut dicitur in libro H̄umeri. c. xx. Cum mouissent castra de cades venerūt in monte hor. q̄ est in extremis finib̄ terre. In hoc monte suscepit eleazar filius aaron primo sacerdotij principatū.